
 

 
Città di Corbetta G.C. 

Numero 
 

93 

Data  
 
11/06/2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI  CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI 

ENTI DEL TERZO SETTORE OPERANTI NELL'AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI - 
ANNO 2025. 

 
 
Originale 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 
 

L’anno 2025, addì 11 del mese di Giugno alle ore 14.30, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla legislazione vigente, su convocazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale in 

videoconferenza, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/07/2023. 

 

All’appello risultano: 
 

BALLARINI MARCO Sindaco       SI 
GIOVANNINI LINDA Assessore       SI 
BAGHIN ELISA Assessore       NO 
GUBERT GIULIANO ALFONSO Assessore       SI 
CISLAGHI ANTONELLA Assessore       Da Remoto 

 
Totale presenze:  4 

 
Assiste, da remoto, il Segretario Generale Dott. d'Apolito Domenico il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SindacoBALLARINI MARCO, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Città di Corbetta 

G.C. 

NR. Data Oggetto: APPROVAZIONE DEI  CRITERI PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI 
DEL TERZO SETTORE OPERANTI 
NELL'AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI - ANNO 
2025. 

 
 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che sul territorio del Comune di Corbetta operano diversi Enti del Terzo Settore (E.T.S.) che, 
pur rivestendo diverse forme giuridiche disciplinate dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice 
del Terzo settore), offrono attività e servizi volti a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o 
lavorativi, servizi di beneficenza e sostegno a distanza o cessione gratuita di beni e alimenti nei confronti 
di cittadini in difficoltà, il tutto anche a supporto delle attività svolte dai servizi sociali; 

Visto il vigente “Regolamento per la concessione di contributi, di vantaggi economici, e del patrocinio 
nonché per l'utilizzo dello stemma comunale e del gonfalone” approvato con deliberazione del C.C. n. 45 
del 30.11.2020, con il quale si disciplina l’erogazione da parte del Comune di Corbetta di contributi 
economici anche agli Enti del Terzo Settore; 

Richiamato l’art. 5 del suddetto Regolamento “CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E 
PATROCINIO”  

“1. I contributi, i vantaggi economici e il patrocinio possono essere concessi per attività, iniziative e 
progetti, di seguito denominati “iniziative”, in relazione ai seguenti criteri: 

 a) non in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i progetti dell’Amministrazione 
comunale; 

 b) significatività del contributo espresso dall’iniziativa a vantaggio della crescita e della 
valorizzazione della comunità locale, dell’immagine della città di Corbetta e del suo territorio;  

 c) assenza di lucro; 

 d) identificazione dei soggetti beneficiari del contributo/vantaggio economico/patrocinio e del 
numero di potenziali fruitori dell’iniziativa; 

 e) realizzazione nel territorio del Comune di Corbetta. Se trattasi di iniziative svolte fuori dal 
territorio cittadino, le stesse devono rientrare nel quadro di manifestazioni di promozione dell’immagine 
del Comune, del suo prestigio, cultura, storia, arte e territorio;  

 f) iscrizione all’Albo di cui al “Regolamento per la valorizzazione delle libere forme associative”, 
che costituisce condizione preferenziale. 

2. In aggiunta ai criteri indicati al comma 1, il bando di cui al successivo articolo 6 può prevedere, 
annualmente o occasionalmente, ulteriori criteri di valutazione che si rendono necessari/opportuni in 
relazione alla specificità dei settori di intervento o di attività ammessi a contributo, a condizione che 
siano comunque predeterminati e ne sia garantita la pubblicità, la trasparenza e l’informazione ai sensi 
delle vigenti disposizioni.” 

Ritenuto di stabilire con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento sopra 
citato, gli ulteriori criteri di valutazione in base ai quali autorizzare il Settore competente a definire la 
concessione di tali contributi economici, come di seguito riportati: 



 presentazione e avvio di specifici e dettagliati progetti che non siano già stati oggetto di 
assegnazione di contributi comunali; 

 predisposizione di attività e di servizi finanziati con il contributo pubblico rivolti, 
prioritariamente, in favore di famiglie e/o di persone residenti nel territorio di Corbetta: 

a. per attività e/o servizi di beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di beni e/o 
alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e s.m.i., o erogazione di 
denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate; 

b. per lo sviluppo di attività, anche innovative, nel campo degli interventi e dei servizi sociali 
ai sensi della legge 328/2000 e s.m.i. e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 
104/92 e s.m.i. e legge 112/2016 e s.m.i; 

c. per lo sviluppo di attività e/o servizi di alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero 
delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra 
attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, 
culturali, formativi o lavorativi; 

d. per lo sviluppo di attività e di servizi nel campo dell’educazione, della prevenzione della 
dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo 
e al contrasto della povertà educativa; 

e. per l’apprendimento di arti e tecniche utilizzabili sia in ambito lavorativo che domestico 
finalizzate all’inserimento e all’inclusione sociale; 

 valutazione dell’efficacia e della qualità dei progetti in termini di risposta ai bisogni dei 
destinatari individuati nel progetto; 

 in caso di accoglimento della domanda, il contributo pubblico massimo assegnabile per 
ciascuna di esse, sarà pari a € 2.500,00 e non potrà essere superiore al consuntivo delle 
spese sostenute e documentate; inoltre, in fase di rendiconto, pur nel tetto massimo di 
spesa, le spese sono rimborsabili con uno scostamento pari al 20% di ogni singola voce 
previsionale. 

Dato atto che il contributo è erogato a fondo perduto a carico del bilancio dell’ente, nel limite delle 
dotazioni finanziarie stanziate, e che per il bilancio 2025 alla Missione 12.08.1.01.04, capitolo 11208402 
“CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI”, ammontano a € 10.000,00; 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante il Codice del Terzo settore per cui: 

 art. 4 co. 1: “Sono enti del Terzo settore le organizzazioni di volontariato, le associazioni di 
promozione sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le 
reti associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non 
riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per 
il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale 
mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse 
generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di 
mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale 
del Terzo settore.” 

 art. 5 co. 1: “Gli enti del Terzo settore, diversi dalle imprese sociali incluse le cooperative 
sociali, esercitano in via esclusiva o principale una o più attività di interesse generale per il 
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.”. 

Visti: 

 la deliberazione consiliare n. 43 del 29.11.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 



 la deliberazione consiliare n. 44 del 29.11.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

 gli articoli 48 e 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 26. 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di 
settore competenti, ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis del D.lgs n. 267/2000, allegati al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale. 

Per le ragioni sin qui espresse, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di approvare i seguenti ulteriori criteri di valutazione, proposti dal Settore Servizi alla Persona, di 
seguito elencati: 

 presentazione e avvio di specifici e dettagliati progetti che non siano già stati oggetto di 
assegnazione di contributi comunali; 

 predisposizione di attività e di servizi finanziati con il contributo pubblico rivolti, 
prioritariamente, in favore di famiglie e/o di persone residenti nel territorio di Corbetta: 

a) per attività e/o servizi di beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o 
prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e s.m.i., o erogazione di denaro, beni o 
servizi a sostegno di persone svantaggiate; 

b) per lo sviluppo di attività, anche innovative, nel campo degli interventi e dei servizi sociali 
ai sensi della legge 328/2000 e s.m.i. e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 
104/92 e s.m.i. e legge 112/2016 e s.m.i; 

c) per lo sviluppo di attività e/o servizi di alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero 
delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra 
attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, 
culturali, formativi o lavorativi; 

d) per lo sviluppo di attività e di servizi nel campo dell’educazione, della prevenzione della 
dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo 
e al contrasto della povertà educativa; 

e) per l’apprendimento di arti e tecniche utilizzabili sia in ambito lavorativo che domestico 
finalizzate all’inserimento e all’inclusione sociale; 

 valutazione dell’efficacia e della qualità dei progetti in termini di risposta ai bisogni dei 
destinatari individuati nel progetto; 

 in caso di accoglimento della domanda, il contributo pubblico massimo assegnabile per 
ciascuna di esse, sarà pari a € 2.500,00 e non potrà essere superiore al consuntivo delle 
spese sostenute e documentate; inoltre, in fase di rendiconto, pur nel tetto massimo di 
spesa, le spese sono rimborsabili con uno scostamento pari al 20% di ogni singola voce 
previsionale. 

3. di prevedere che la quota di contributi erogabili, a seguito di valutazione dei progetti pervenuti e a 
seguito dell’individuazione dei soggetti beneficiari, sia pari a un importo complessivo massimo di 
€ 10.000,00 trovante copertura alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, 
Programma 8 “Cooperazione e associazionismo”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 104, 
“Trasferimenti correnti”, esercizio 2025; 



4. di provvedere a riparametrazione proporzionale e percentuale in difetto nell’erogazione di ogni 
singolo contributo qualora la somma degli importi delle richieste sia superiore alla somma 
stanziata; 

5. di attribuire al Settore Servizi alla Persona l’attuazione della presente deliberazione, demandando 
al Responsabile tutti gli atti e provvedimenti connessi e consequenziali. 

 

Successivamente, di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa nei modi e 
nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/00, stante l’urgenza di provvedere all’indizione della procedura. 

  



 

 
Città di Corbetta 

Delibera 
Giunta 
Com.le 

Numero 
93 

Data 
11/06/2025  

Originale 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
 IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BALLARINI MARCO Dott. d'Apolito Domenico 
 

Pubblicazione 
(Art. 124 Testo Unico 267/2000) 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno  

16/06/2025 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al giorno  01/07/2025 

Dalla residenza municipale il   

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. d'Apolito Domenico 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134 – comma 4 – testo unico 267/2000) 

 
Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dal 
giorno della sua adozione avvenuta il 11/06/2025 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. d'Apolito Domenico 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’- 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. d'Apolito Domenico 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTA' DI CORBETTA

Pareri

119

APPROVAZIONE DEI  CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI DEL TERZO
SETTORE OPERANTI NELL'AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI - ANNO 2025.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/06/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Milani Guido

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/06/2025Data

Parere Favorevole

Claudia Bagatti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Ballarini Marco in data 12/06/2025
SALVATORE BARBIROTTO in data 12/06/2025
Domenico d'Apolito in data 12/06/2025


